

Czas wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for various locations: Krakow, Lviv, Prussia, etc. Columns include location, frequency, and price.

Listy z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU”. — Listy reklamacyjne niezapieczone, nie ulegają frankowaniu. — Listów ni frankowanych nie przyjmuje się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „CZASU” przy ulicy Różejnej w domu pod L. 433, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie. Ogłoszenia (inzeraty) wszelkiego rodzaju, przyjmują się za opłatą: od wiersza drobnego (petit) za jednorazowe umieszczenie po 8 centów, za następne po 5 centów, oraz za opłatą należytości stęplow po 30 centów od każdorazowego ogłoszenia.

Prenumeratę i Ogłoszenia przyjmują: we Lwowie w Agencji „CZASU” p. Aleks. Piątkowski przy placu Katedralnym pod L. 31. — W Wiedniu p. A. Oppelik, Wollzeile 22. — Na Francji i Anglii w Paryżu W. pułkownik Wincenty Raczkowski, Rue du pont de Lodi Nr. 1. — Zaś tylko ogłoszenia: w Wiedniu, w Hamburgu i w Frankfurcie n. M. pp. Haasenstein & Vogler — w Berlinie p. A. Reclameyer i p. Rudolf Mosse Friedrichstrasse Nr. 60. — w Frankfurcie nad Menem p. G. L. Daube & Comp. — w Lipsku p. Henryk Engler — w Wrocławiu p. Jenke, Bial & Freund.

Reklama nadsyłana Redakcyi, nie zwracają się i niszczone będą.

Kraków 3 grudnia.

Izba wyższa Rady państwa dowiodła na ostatnich posiedzeniach, że jej nie chodzi o organizację monarchii, czego jedynie przez zgodę wszystkich składających ją ludów dokonać można, ale o tryumf centralizacji, systematu, który się w Austrii niemożliwym okazał, a w którym ona jedyny upatruje ratunek. Przyjmując dualizm z konieczności, chce przynajmniej, aby był centralizacją madszarską z jednej, niemiecką z drugiej strony Litawy. Rozbić owo usposobienie na nic się nie przyda. Stoimy przed faktem: Izba wyższa wszystkie tak zwane ustęstwa autonomiczne przez Izbę niższą przy zmianach w konstytucyi lutowej poczynione odrzuciła, co więcej, uczyniła nową tę konstytucyę bardziej jeszcze centralistyczną niż były nawet patenta lutowe. Jak pisaliśmy, poszła z Izbą niższą na wysięgi w centralizacyi, i jeżeli jej nie przesłonięła, to przynajmniej stanęła odrazu na równi z centralistami „najczystszej krwi”. Nie tylko że nieuwzględniła petycyj z całej Galicyi o szkoły średnie, ale odjęła Sejmom krajowym szkoły realne, a Radzie państwa poddała i techniczne; nie tylko że odjęła Sejmom krajowym urządzenie ksiąg hipotecznych, ale nawet całe prawodawstwo cywilne i karne w tym zakresie, w jakim je przyznawały patenta lutowe. Słowem, zwróciła Izba niższa konstytucyę, gorszą jest dziś niż wtedy, gdy delegacya galicyjska przeciw niej głosowała, nie chcąc przez swoje wotum wiązać kraju z ustawą autonomii krajowej nieodpowiednią, gorszą jest jeszcze od konstytucyi lutowej.

Jest atoli i drugi fakt, który się na o-wych posiedzeniach objawił, nierównie do wyłomaczenia trudniejszy, to jest stanowisko rządu, czyli ministerstwa wobec centralistycznych dążeń Izby niższej w Izbie wyższej zapadłych. Minister wojny, będący orszakiem Izby wotował za niemi; minister sprawiedliwości popierał je jako „człowiek fachowy” według własnego wyrażenia, ale słowa jego były głosem ministra. Kanclerz państwa milczeniem na nie zezwalał, idąc za znaną maksymą: qui tacet itd., jeżeli kiedy to tutaj najzupełniej się zastoso-wać dająca. A przecież zdawało się rzeczą niezawodną, że rząd skłaniał Izbę niższą do o-wych ustępstw autonomicznych, na które ona z niechęcią przystawała; że je wskazy-wał jako wymagane polityką tak zwaną „okolicznościową”, że wreszcie zapewniał o swoich usiłowaniach żeby je utrzymać. Cóż więc znaczy, że w Izbie wyższej nie tylko rząd nie usiłował tego czynić, ale na-wet zmiany te popierał?

Jak sobie postąpi Izba niższa wobec tych dwóch faktów? Wiemy dobrze, że zmiany centralistyczne Izby wyższej odpowiadają zupełnie centralistycznym uczuciom większości niemieckiej w Izbie deputowanych. Lecz jeżeli ta uznana względy, dla których zrobiła ustęstwa autonomiczne, za dosyć ważne, aby uniknąć następstw zbyt absolutnego postępowania, czyż teraz ma się przyczynić do zblądzenia? Czyż względy te nie istnieją i następstwa powtórzyć się teraz nie

moga? Wszakże zawsze była większością i do przeprowadzenia ustaw nawet konstytucyjnych nie potrzebowała mniejszości autonomicznej. O co innego więc chodziło, to jest aby nie pozostać samą w Izbie. Rząd jak się zdaje, już się tego nie obawia; postępowanie jego w Izbie wyższej kazałoby się domyślać, że już autonomistów nie potrzebuje. Czy za tą skazówką pójdzie większość Izby niższej, bez względu, że restitutio in integrum całej sprawy może i teraz te same co dawniej sprowadzić następstwa?

Co się zaś tyczy naszej delegacyi, nasu-wa się oczywiście ostatnie oświadczenie Kanclerza państwa, po którym ta jak wiadomo głosowała za wnioskiem Rechbauera zamienionym w § 37 ustawy o delegacyach, aby wszystkie cztery ustawy zasadnicze i ustawa o reprezentacyi państwa otrzymały razem z ustawą o delegacyach sankcyę cesarską i stały się obowiązującymi. Już samo przemówienie p. Zybkiewicza dowodziło, że delegacya w kole uchwałała niegłosować za całym wnioskiem. W rzeczy samej, nietylko z powodów przez mówcę przytoczonych, ale głównie dla tego powinna była głosować przeciw, że wotowała przeciw czterem ustawom zasadniczym i przeciw ustawie o reprezentacyi państwa. Prosta więc konsekwencya niepozwałała głosować przy § 37 ustawy o delegacyach za tem, przeciw czemu pierw jej głosowała. Jakim sposobem oświadczenie Kanclerza zmieniło decyzję posłów naszych, i spowodowało ich do popalenia niekonsekwencyi, nie wchodzący do dostatecznym powodem.

Kanclerz oświadczył tylko, iż po za Izbą niższą, a więc w Izbie wyższej, rząd dokłada starań, aby „koncesye” przyznane autonomii krajowej w ustawie konstytucyjnej przez Izbę niższą nie były uszczuplone. Po takich staraniach co najwięcej spodziewać się można było, iż ustawa konstytucyjna nie będzie dla autonomii krajów gorszą od tej, którą uchwałała Izba niższa, przeciw której jednakże głosowała delegacya właśnie dla tego, że ta konstytucyja zostawiała zbyt mały zakres autonomii krajowej.

Inny więc tylko powód mógł skłonić posłów naszych do wotowania za § 37 ustawy o delegacyach, a to chyba ten, aby nie zwlekać ugody z Węgrami, powód państwowy, w którego rozbiór w tej chwili wdawać się nie będziemy. Sądźmy jednak, że głosowanie to nie powinno było zmienić stanowiska delegacyi, jakie ta zajmowała w sprawie konstytucyi. Jeżeli uznana, że za taką konstytucyę, jaka z Izby niższej wyszła, głosować nie może, coż dopiero dziś wobec zmian w Izbie wyższej dokonanych? Stanowisko zaś zajęte przez ministerstwo w tej Izbie, ułatwia bardzo delegacyi zachowanie jej własnego. Nie chcemy odgadywać, jak sobie Izba deputowanych a raczej większość niemiecka w tym razie postąpi, ani też nie będziemy przesądzać postępowania delegacyi naszej, oceniając nadzwyczaj trudne połączenie w jakim się znajduje. Mamy jednak przekonanie, że cokolwiekby wypadło, delegacya pozostanie tym razem w konsekwencyi z dawniejszym swoim wotum, którego

koniecznym jest następstwem, że za konstytucyę centralistyczną głosować nie może.

O czynnościach Rady państwa odbieramy list następujący:

Wiedeń 1 grudnia.

Izba panów przez trzy posiedzenia 28, 29 i 30 listopada roztrząsała i uchwałała ustawę konstytucyjną o reprezentacyi państwa i zmieniła jeszcze na niekorzyść samorządu narodowego projekt teje ustawy uchwalony przez Izbę deputowanych. Zmiany te tyczą się rozgraniczenia zakresu działania Rady państwa od zakresu działania sejmów krajowych, o co głównie toczy się ciągle spór między autonomistami a centralistami a które to rozgraniczenie stanowiły §§ 11 i 12 ustawy, orzekając, co do jednego, a co do drugiego zakres należy. Otóż projekt ustawy o reprezentacyi państwa uchwalony przez Izbę panów, powiększył jeszcze zakres działania Rady państwa zmniejszając przeto atrybucyę sejmów.

Dwie główne zmiany na niekorzyść samorządu narodowego uczyniła Izba panów w projekcie uchwalonym przez Izbę deputowanych. A mianowicie: 1) Rozszerzyła zakres działania Rady państwa co do ustawodawstwa technicznego i szkolnego, włączając w tenże zakres nietylko stanowienie zasad nauczania w szkołach ludowych i gimnazjach, oraz ustawodawstwo co do uniwersytetów (jak to uchwałała Izba deputowanych); ale i nawet stanowienie zasad nauczania w szkołach realnych i technicznych i w akademjach, co ustawa w Izbie dep. uchwałała sejmom pozostawiła. 2) Całe ustawodawstwo cywilne i kryminalne przyznała Izba panów Radzie państwa, odrzucając wyjątki uchwalone w Izbie deputowanych, która orzekła, że wprawdzie do Rady państwa należy ustawodawstwo cywilne i kryminalne, ale „o ile nie tyczy się urządzania ksiąg gruntowych i tych przedmiotów, które na zasadzie statutów krajowych i niniejszej ustawy zasadniczej należą do zakresu działania sejmów.”

Ta druga zmiana poczyniona przez Izbę panów jest prawie ważniejszą od pierwszej. Wprawdzie za najważniejsze i najkorzystniejsze a odpowiednio samorządowi narodowemu uważalibyśmy przyznanie sejmom w całości ustawodawstwa co do szkół ludowych i średnich (tj. gimnazjów i szkół realnych). Lecz przyznanie Radzie państwa stanowienia zasad nauczania w szkołach ludowych i gimnazjach, gdzie na naukę i na sposób nauczania mają daleko większy wpływ właściwości narodowe niż w szkołach technicznych — a pozostawienie sejmom jedynie ustawodawstwa co do szkół technicznych, jak to uczyniła Izba deputowanych, poczytywaliśmy za niewielkie ustępstwo. Zabór więc i tego małego ustępstwa, jakkolwiek dotkliwy i bolesny dla autonomistów a znamionujący dążenie większości Izby panów, poczytujemy za mniejszą zmianę od zmiany drugiej, przyznającej całe ustawodawstwo cywilne i kryminalne Radzie państwa i znoszącej wyjątki od tego na korzyść sejmów przez Izbę deputowanych uchwalone, a statutami krajowymi już zapewnione. Ta druga zmiana, zrozumiana tak jak ją o-brońcy w Izbie panów przedstawiali, narusza statuty krajowe.

Nieprzewidzianym był prawie tak daleko sięgający wypadek rozprawy i uchwały Izby panów, co do projektu ustawy o reprezentacyi państwa, który to projekt na jutrzejszem posiedzeniu teje Izby ma być w trzecim czytaniu w całości wotowany i zapewne zostanie przyjęty. Wprawdzie znaną jest rzecz — jak to pisałem — że w centralistycznej dążności przewyższa Izba deputowanych Izba panów, w której obok przedstawicieli wysokiej arystokracji i dostojników kościelnych, zasiadają liczni dygnitarze biurokracyi i wielu byłych ministrów, a będąc najczystszy, najsilniej wpływają na uchwały w tej Izbie. Jednak znana także ogólnieść tych

osób i w ogóle członków Izby panów na życzenia Monarchy i rządu — którego to rządu reprezentanci popierać się zdawali w Izbie deputowanych — szczerze ustępstwa na korzyść autonomii krajów poczynione, — nakazywała mniemaniu, że Izba panów zgodzi się przynajmniej na te ustęstwa, a raczej, że rząd wpłynie na ich przyjęcie.

Inaczej się stało. Przyczyną tego jest, iż ministrowie, z powodów dotychczas jeszcze niedobrze wyjaśnionych, nietylko nie opierali się silnie przyjęciu przez Izbę panów, zaproponowanych przez jej komisję zmian niekorzystnych dla samorządu narodowego, w uchwalonej przez Izbę dep. ustawie, ale nawet niektórzy z ministrów za temi zmianami przemawiali (minister sprawiedliwości p. Hye), lub wotowali (minister wojny br. John).

Wprawdzie przemówił energicznie kanclerz państwa br. Benst przeciw najradikalniejszej zmianie zaproponowanej przez ultracentralistyczną mniejszość komisji, w której imieniu mówił p. Schmerling, i odstępując od pierwotkowego żądania, a-bytak, jak to było w konstytucyi lutowej, wymienić przedmioty należące do sejmów, a wszystkie inne zostawić Radzie państwa, wnosil, aby wstępnie § 11go dodaniem małego wyrazu „szczerzej”, t.j. orzeczeniem: „do zakresu działania Rady państwa należą przeto szczerzej”, rozszerzyć bardzo elastycznie całe znaczenie tego paragrafu i zakresu działania Rady państwa. Odrzuconym został ten wniosek p. Schmerlinga — może w skutek wystąpienia przeciwko niemu p. Bensta i utrzymania co do formy uchwalona w Izbie deputowanych redakcyi §§ 11 i 12, odpowiednia dyplomowi państwicznemu i zgodna z zasadami autonomicznymi. Lecz następnie, gdy przyszedł pod rozprawę ustęp § 11go, orzekający do kogo należy ustawodawstwo co do szkół, z zadziwieniem w wszystkich postępowanie ministrów. Nietylko żaden z ministrów nie poparł (czego się zresztą mniej spodziewano) wniosku autonomicznej mniejszości komisji, która składała ks. Konstanty Czartoryski i ks. Karol Jablonowski, i za którym przemawiał pierwszy, aby Radzie państwa przyznano tylko stanowienie zasad nauczania w uniwersytetach i akademjach technicznych pozostawiając sejmom w zupełności ustawodawstwo co do szkół ludowych i średnich; ale i nawet żaden z ministrów nie przemawiał za wnioskiem br. Wasilki-Sereckiego (z Bnkwinu), aby przyjął ustęp i w takim brzmieniu, jak go uchwałała Izba dep. Nie popierali, powtarzamy, ministrowie nawet uchwały Izby deputowanych co do tego ustępu, i milczeli, gdy większość komisji wniosła, a Izba przyjęła zmianę tego ustępu na niekorzyść autonomii, w sposób jaki wyżej wskazałem. Co większa, głosował nawet za tą zmianą minister wojny br. John, będący członkiem Izby panów. Następnie, gdy przyszedł pod uchwałę ustęp k, i autonomiczna mniejszość komisji przez usta ks. Jablonowskiego przedstawiła utrzymanie tego ustępu według brzmienia uchwalonego przez Izbę dep., a centralistyczna większość komisji wniosła drugą wyszczególnioną na początek listu ważną zmianę, aby całe ustawodawstwo cywilne i kryminalne przyznać Radzie państwa, wówczas minister sprawiedliwości p. Hye z ławy ministrów, a przeto w imieniu rządu, przemawiał za taką zmianą ustępu k uchwalonego w Izbie dep., za którym poprzednio w tamtej Izbie wotowali ministrowie.

To postępowanie niektórych ministrów przy uchwalaniu przez Izbę panów niekorzystnych dla samorządu narodowego zmian w projekcie ustawy o reprezentacyi państwa przyjętym przez Izbę dep., większe w tutejszym świecie parlamentarnym i politycznym wywołało zadziwienie, niżli same zmiany, będące może po części skutkiem tego postępowania. Różne przyczyną powody tego postępowania. Jedni mniemają, że bar. Benst, chcąc się łatwiej pozbyć mniej dogodnych ministrów, ze zwolił, aby p. Hye tak się zapędził, iż niemożliwym będzie postąpienie jego w gabinecie, jeżeli Izba dep., do której ustawa o reprezentacyi państwa w bieżącym tygodniu powróci, odrzuci zmiany poczynione przez Izbę panów i utrzyma w całości uchwalony przez siebie projekt. Drugi zaś zdanie, że w gabinecie jest rozdźwięk, i że bar. Benst, gdy przy uchwalaniu wspomnianej ustawy stanął na przeciw w ścisłą falangę złączoną większość Izby panów, opuścili jego towarzysze.

Według mego zdania obydwaj powyższe przypuszczenia są mylnie. Gdyby bar. Benst chciał usnąć z gabinetu p. Hye, uczyniłby to mógł i to bez wywołania burzy w tutejszym świecie parlamentarnym, na którą się zanosil wskutek zmian uchwalonych w ustawie konstytucyjnej przez Izbę panów. Co do drugiego przypuszczenia, stanowisko p. Bensta w tej chwili jest dość silne i jedynym oparciem dla jego słabych kolegów. Mniemam przeto, że inny jest powód wyżej wskazanego postępowania ministrów. Bar. Benst chce być co do litery konstytucyjnym naczelnikiem gabinetu, starał się mieć za sobą większość Izby. Dla tego w Izbie dep. starał się iść razem z centralistyczno-liberalną większością tej Izby, i te tylko przeprowadzał ustęstwa na korzyść samorządu krajów, które przeprowadzić mógł bez zerwania z liberalno-centralistyczną większością. W Izbie panów napotkał podwójną opozycyę: przeciwliberalną i przeciwnarodową. Zapomocą przyłączenia do tej Izby 22 nowych członków, pokonał opozycyę przeciwliberalną i przeprowadził centralistyczno-liberalne przepisy w konstytucyi, w których obronie sam stał, bo mu o nie szło głównie dla zapewnienia sobie większości Izby dep. Lecz co do autonomicznych przepisów ustawy, ujrzał przeciwko nim połączone w jedną ścisłą falangę oba stronnictwa Izby: liberalno-centralistyczne i absolutno-centralistyczne, a za nimi tylko szczupły zastęp polskich panów; milczał przeto wobec tak przeważnej falangi, kolegom swoim pozwolił działać według ich własnego kierunku, a sam zadomowił się przeprowadzeniem, jak wspominałem, centralistyczno-liberalnych przepisów ustawy, zapewniających mu podporę w centralistyczno-liberalnej większości Izby deputowanych.

Wspomniałem wyżej, iż w obronie wniosków autonomicznych, a między innymi wniosku stanowionego przez ks. Konstantego Czartoryskiego, aby ustawodawstwo co do szkół ludowych i średnich należało w zupełności do sejmów, powstało tylko kilka polskich członków Izby panów, gdyż niestety nie wszyscy za tym wnioskiem głosowali! Powstał za nim: ks. Konstanty Czartoryski, ks. Karol Jablonowski, br. Kaźmierza Lancoroński, ks. Leon Sapieha, ks. Sanguszko, baron Wasilko-Serecki (z Bnkwinu); a nadto dwóch niemieckich członków Izby br. Khevenhüller i biskup z Brixen. Natomiast przeciw temu wnioskowi, a nawet za obu zmianami centralistycznymi wniesionymi przez komisję wotowali nietylko arcybiskup lwowski unicki ks. Litwinowicz, lecz i arcybiskup lwowski katolicki ks. Wierzejski, oraz święto mianowany członkiem Izby panów br. Symonowicz przez sądu tutejszego dawno w Wiedniu mieszkający. Nie znajdowali się zaś w Izbie nie obecni w Wiedniu jej polscy członkowie: namiestnik hr. Goltchowski i hr. Starzeński, którzyby inaczej z pewnością za wnioskami autonomicznymi głosowali.

Nie będą tu przedstawiać całego toka tych trzechdniowych rozpraw w Izbie panów nad ustawą o reprezentacyi państwa; tem więcej, iż zapewne je w treści podacie, a w części może już podaliśmy z zapisków stenograficznych. Zwroć tylko uwagę na trzy ważne chwile tych rozpraw. Pierwszą ważną chwilą była, gdy na posiedzeniu 29 listopada, mniejszość ultra-centralistyczna — której duszą jest br. Lichtenfels — wniosła przez usta tego ostatniego przy ogólnej rozprawie nad §§ 11 i 12 wyżej wspomnianą poprawkę zmieniającą jednym słowem całą doniosłość obu paragrafów. Dość żwawa zawiązała się wówczas rozprawa, w której wzięli udział z szczupłym zastępem autonomistów br. Wasilko i ks. Jablonowski; ze strony ultracentralistów: br. Lichten-

fel i w ogóle członków Izby panów na życzenia Monarchy i rządu — którego to rządu reprezentanci popierać się zdawali w Izbie deputowanych — szczerze ustępstwa na korzyść autonomii krajów poczynione, — nakazywała mniemaniu, że Izba panów zgodzi się przynajmniej na te ustęstwa, a raczej, że rząd wpłynie na ich przyjęcie.

Inaczej się stało. Przyczyną tego jest, iż ministrowie, z powodów dotychczas jeszcze niedobrze wyjaśnionych, nietylko nie opierali się silnie przyjęciu przez Izbę panów, zaproponowanych przez jej komisję zmian niekorzystnych dla samorządu narodowego, w uchwalonej przez Izbę dep. ustawie, ale nawet niektórzy z ministrów za temi zmianami przemawiali (minister sprawiedliwości p. Hye), lub wotowali (minister wojny br. John).

Wprawdzie przemówił energicznie kanclerz państwa br. Benst przeciw najradikalniejszej zmianie zaproponowanej przez ultracentralistyczną mniejszość komisji, w której imieniu mówił p. Schmerling, i odstępując od pierwotkowego żądania, a-bytak, jak to było w konstytucyi lutowej, wymienić przedmioty należące do sejmów, a wszystkie inne zostawić Radzie państwa, wnosil, aby wstępnie § 11go dodaniem małego wyrazu „szczerzej”, t.j. orzeczeniem: „do zakresu działania Rady państwa należą przeto szczerzej”, rozszerzyć bardzo elastycznie całe znaczenie tego paragrafu i zakresu działania Rady państwa. Odrzuconym został ten wniosek p. Schmerlinga — może w skutek wystąpienia przeciwko niemu p. Bensta i utrzymania co do formy uchwalona w Izbie deputowanych redakcyi §§ 11 i 12, odpowiednia dyplomowi państwicznemu i zgodna z zasadami autonomicznymi. Lecz następnie, gdy przyszedł pod rozprawę ustęp § 11go, orzekający do kogo należy ustawodawstwo co do szkół, z zadziwieniem w wszystkich postępowanie ministrów. Nietylko żaden z ministrów nie poparł (czego się zresztą mniej spodziewano) wniosku autonomicznej mniejszości komisji, która składała ks. Konstanty Czartoryski i ks. Karol Jablonowski, i za którym przemawiał pierwszy, aby Radzie państwa przyznano tylko stanowienie zasad nauczania w uniwersytetach i akademjach technicznych pozostawiając sejmom w zupełności ustawodawstwo co do szkół ludowych i średnich; ale i nawet żaden z ministrów nie przemawiał za wnioskiem br. Wasilki-Sereckiego (z Bnkwinu), aby przyjął ustęp i w takim brzmieniu, jak go uchwałała Izba dep. Nie popierali, powtarzamy, ministrowie nawet uchwały Izby deputowanych co do tego ustępu, i milczeli, gdy większość komisji wniosła, a Izba przyjęła zmianę tego ustępu na niekorzyść autonomii, w sposób jaki wyżej wskazałem. Co większa, głosował nawet za tą zmianą minister wojny br. John, będący członkiem Izby panów. Następnie, gdy przyszedł pod uchwałę ustęp k, i autonomiczna mniejszość komisji przez usta ks. Jablonowskiego przedstawiła utrzymanie tego ustępu według brzmienia uchwalonego przez Izbę dep., a centralistyczna większość komisji wniosła drugą wyszczególnioną na początek listu ważną zmianę, aby całe ustawodawstwo cywilne i kryminalne przyznać Radzie państwa, wówczas minister sprawiedliwości p. Hye z ławy ministrów, a przeto w imieniu rządu, przemawiał za taką zmianą ustępu k uchwalonego w Izbie dep., za którym poprzednio w tamtej Izbie wotowali ministrowie.

To postępowanie niektórych ministrów przy uchwalaniu przez Izbę panów niekorzystnych dla samorządu narodowego zmian w projekcie ustawy o reprezentacyi państwa przyjętym przez Izbę dep., większe w tutejszym świecie parlamentarnym i politycznym wywołało zadziwienie, niżli same zmiany, będące może po części skutkiem tego postępowania. Różne przyczyną powody tego postępowania. Jedni mniemają, że bar. Benst, chcąc się łatwiej pozbyć mniej dogodnych ministrów, ze zwolił, aby p. Hye tak się zapędził, iż niemożliwym będzie postąpienie jego w gabinecie, jeżeli Izba dep., do której ustawa o reprezentacyi pa-

stwa w bieżącym tygodniu powróci, odrzuci zmiany poczynione przez Izbę panów i utrzyma w całości uchwalony przez siebie projekt. Drugi zaś zdanie, że w gabinecie jest rozdźwięk, i że bar. Benst, gdy przy uchwalaniu wspomnianej ustawy stanął na przeciw w ścisłą falangę złączoną większość Izby panów, opuścili jego towarzysze.

Według mego zdania obydwaj powyższe przypuszczenia są mylnie. Gdyby bar. Benst chciał usnąć z gabinetu p. Hye, uczyniłby to mógł i to bez wywołania burzy w tutejszym świecie parlamentarnym, na którą się zanosil wskutek zmian uchwalonych w ustawie konstytucyjnej przez Izbę panów. Co do drugiego przypuszczenia, stanowisko p. Bensta w tej chwili jest dość silne i jedynym oparciem dla jego słabych kolegów. Mniemam przeto, że inny jest powód wyżej wskazanego postępowania ministrów. Bar. Benst chce być co do litery konstytucyjnym naczelnikiem gabinetu, starał się mieć za sobą większość Izby. Dla tego w Izbie dep. starał się iść razem z centralistyczno-liberalną większością tej Izby, i te tylko przeprowadzał ustęstwa na korzyść samorządu krajów, które przeprowadzić mógł bez zerwania z liberalno-centralistyczną większością. W Izbie panów napotkał podwójną opozycyę: przeciwliberalną i przeciwnarodową. Zapomocą przyłączenia do tej Izby 22 nowych członków, pokonał opozycyę przeciwliberalną i przeprowadził centralistyczno-liberalne przepisy w konstytucyi, w których obronie sam stał, bo mu o nie szło głównie dla zapewnienia sobie większości Izby dep. Lecz co do autonomicznych przepisów ustawy, ujrzał przeciwko nim połączone w jedną ścisłą falangę oba stronnictwa Izby: liberalno-centralistyczne i absolutno-centralistyczne, a za nimi tylko szczupły zastęp polskich panów; milczał przeto wobec tak przeważnej falangi, kolegom swoim pozwolił działać według ich własnego kierunku, a sam zadomowił się przeprowadzeniem, jak wspominałem, centralistyczno-liberalnych przepisów ustawy, zapewniających mu podporę w centralistyczno-liberalnej większości Izby deputowanych.

Wspomniałem wyżej, iż w obronie wniosków autonomicznych, a między innymi wniosku stanowionego przez ks. Konstantego Czartoryskiego, aby ustawodawstwo co do szkół ludowych i średnich należało w zupełności do sejmów, powstało tylko kilka polskich członków Izby panów, gdyż niestety nie wszyscy za tym wnioskiem głosowali! Powstał za nim: ks. Konstanty Czartoryski, ks. Karol Jablonowski, br. Kaźmierza Lancoroński, ks. Leon Sapieha, ks. Sanguszko, baron Wasilko-Serecki (z Bnkwinu); a nadto dwóch niemieckich członków Izby br. Khevenhüller i biskup z Brixen. Natomiast przeciw temu wnioskowi, a nawet za obu zmianami centralistycznymi wniesionymi przez komisję wotowali nietylko arcybiskup lwowski unicki ks. Litwinowicz, lecz i arcybiskup lwowski katolicki ks. Wierzejski, oraz święto mianowany członkiem Izby panów br. Symonowicz przez sądu tutejszego dawno w Wiedniu mieszkający. Nie znajdowali się zaś w Izbie nie obecni w Wiedniu jej polscy członkowie: namiestnik hr. Goltchowski i hr. Starzeński, którzyby inaczej z pewnością za wnioskami autonomicznymi głosowali.

Nie będą tu przedstawiać całego toka tych trzechdniowych rozpraw w Izbie panów nad ustawą o reprezentacyi państwa; tem więcej, iż zapewne je w treści podacie, a w części może już podaliśmy z zapisków stenograficznych. Zwroć tylko uwagę na trzy ważne chwile tych rozpraw. Pierwszą ważną chwilą była, gdy na posiedzeniu 29 listopada, mniejszość ultra-centralistyczna — której duszą jest br. Lichtenfels — wniosła przez usta tego ostatniego przy ogólnej rozprawie nad §§ 11 i 12 wyżej wspomnianą poprawkę zmieniającą jednym słowem całą doniosłość obu paragrafów. Dość żwawa zawiązała się wówczas rozprawa, w której wzięli udział z szczupłym zastępem autonomistów br. Wasilko i ks. Jablonowski; ze strony ultracentralistów: br. Lichten-

Część literacko-artystyczna.

TYGODNIK PARYSKI.

Włoska nawałnica, która i w Paryżu liczne zbu-dziła echa, powoli mija. ... przegrzmiewać jeszcze będzie w Izbie, gdzie już kilkunastu mówców o-pozycyji zapowiedziało swoje interpełacye. Teraz cisza. Pokazuje się, że ważne kwestye polityczne są jak to pędzela, z których za poćnięciem sprę-żyny diabeł wyskakuje lub się chowa. Obecnie czart siedzi w skrzynce. Nie nie słychać prócz chórów półnierzędowych dzienników śpiewających po-chwały rządu.

Znacie zapewne wesołą piosenkę francuską o Zandarmie Pandolfo, który spotkałszy starszego na drodze, jedzie z nim razem, i na jego zdania odpowiada ciągle: „Brigadier, vous avez raison”. Otóż, nietylko w dostojnych szeregach zandarmeryi taka admiracya bezwarunkowa kwitnie. Dziennikarstwo ma swoich Pandolfów, jak wojsko: aże-by się o tem przekonać, dość przejrzeć gazety z ubiegłych lat piętnastu.

szczytna! Gdyby jutro zechciał ją zburzyć, miałby nie mniej zasługi.

Władza ma zawsze słusność. Zadolenie staje się głębokie, wiecznie promienieje na czole Pandolfów paryskiego dziennikarstwa. Constitutionnel, jak nied-gdy Dawid przed arką, tańczę przed mową tro-nową. „Trzymajmy się, wola, wielkich zarządów, które nam w doskonałej jedności ukazują mędrzece patryota, monarcha myśliciel.”

Nie mamy nie przeciwko temu, sądzimy tylko; że przyniesienie paru ziarnek pieprzu do pochwał nego lukru, mogłoby ostrzedz władzów od popo-niania błędów, których sami najpierw padają ofiarą. Rząd powinien we własnym interesie karać pane-girystów swoich, o-wych usypiaczy sumienia po-wszecznego, którzy przejmują prawdę i niedozwa-lają jej dojść do uszu władzcy. Pochlebcy więcę nagubili rządów glaskaniem, niż ich obalili opozy-cyę podcinaniem.

Pomimo zapewnień pokoju wygłoszonych w trzech przemowach od tronu, ogólny niepokój nieprzeminał. Do utrwalania niepewności przyczyniają się broszury. Wiadomo bowiem, że to ptaki złowrogie. Skoro broszury polityczne wychodzą, to znak, że się widnokrąg polityczny chmurzy, że się sprawy publiczne gmatwają... Broszura we Francyi tylko o zromku kwitnie. W ciemnej chwili zamętu, książ-eczka przybywa z pretensyą wyświecenią i roz-wiązania wszystkiego. Autor występuje jako słon-cie i na okładce pisze skromnie: *Veritas non omni-ni na in spraviae tej — Ostatnie słowo w kwestyi owej — niemyślne lekarstwo na złe — alias na szczyry i tem podobne rzeczy. Chwytasz skwapli-wie... czytasz... i widzisz, że to jedna więcej*

fiaszka atramentu wylana na tę właśnie kwestyę wygubienia szczyrow.

Broszura polityczną we Francyi zrodziło dzisiej-sze prawo drukowe rządzące dziennikarstwem. W Anglii nie znają broszur politycznych. Skoro Anglik ma co do powiedzenia o sprawach publi-cznych, posyła artykuł do Timesa, który za obo-wiązek sobie uważa, umieścić go od deski do deski.

Dawniej we Francyi także nie słyszano o bro-szurach: wszystkie kwestye rozstrzygały się w dziennikach: kaźden otwarcie podawał rozwiązanie jakie za słuszne uważa.

Co jeszcze przyczynia się do powodzenia bro-szur, to upodobanie, jakie tu powzięli ludzie do rzeczy zamaskowanych: zamaskowane gladiatory, zamaskowane amazonki, zamaskowana polityka, zamaskowani pisarze, wszystko co zamaskowane, popłaca. Wygląda to na protestacyę przeciwko prawu Tingny, nakazującą jawność.

Niegdyś, wszyscy dziennikarze byli tu zamasko-wani: drukowano artykuły bez podpisu. Długo tak było, aż wyszło prawo nakazujące zdjąć maskę. Dziś reakcyja przeciwko temu prawu widoczna: czytelnicy wydają się zmęczeni widokiem twarzy... Tak wszystko na tym świecie kołem się toczy; co dziś na górze, jutro na dole.

A propos! Sprawa nauczania świeckiego dziew-cząt, czyni wiele hałasu. Wiadomo wam, że minister oświecenią ufundo-wał w całej Francyi kursa publiczne dla dziew-cząt, dawane przez tych samych profesorów, którzy uczą chłopców w liceach, a mające na celu do-pelnienie nauczania elementarnego. Kaźdy kurs

taki trzeczletni, trwać ma przez sześć miesięcy w roku; trzy razy w tygodniu będzie po dwie godziny wykładu, który obejmie ekonomią domową, historią i geografią początki prawa, fizyki i hi-storyi naturalnej. Z kaźdej lekcyi dziewczęta mu-szą zdawać sprawę na piśmie. W końcu kaźdego półroczka będą egzamina, a po wysłuchaniu trzecz-letniego kursu, która zechce przejść jeszcze jeden egzamin osobny, otrzyma patent z ukończenia na-uk, taki, jaki dają uczniom licealnym. Wpis kwar-talny 75 franków. Uczennice mają prawo przyby-wać na lekcyę z matką albo z gubernantką.

Trzy tysiące profesorów licealnych w całej Francyi użytych będzie do tych wykładów, które w Sorbonie rozpoczynają się od pierwszego gru-dnia i trwać mają do 31 maja. Rozporządzenie nader ważne: Wychowanie ko-biet przechodzi w ręce świeckie. Okólnik zawierający podobne rozporządzenia, wywołał pokłask wieli a oburzenie Biskupa Or-leańskiego. W liście pisanym w tym przedmiocie do kolegi, pan Dupanloup temi słowy maluje nie-bezpieczeństwa, na jakie będą narażone uczennice: „...Tak więc dziewczęta od eternitatu do ośm-nastu lat, są wydane (*livrées*) na lat cztery, raz lub dwa razy dziennie, nauczaniu wotownemu, uroczeniu, mądrzeniu, naszym licealnych profeso-rów. Dziewczyna pilnie uczesząca będzie na lek-cyę profesora krasomownego, świetnego, porywa-jącego łatwo słuchaczy. Zeszyty szkolne dziewczyn-y, przybywać będą do młodzieńca i powracać do niej poprawione przez niego. Wszystko to wy-daje się bardzo naturalne panu Durry i powiada: *Nos trois mille professeurs sont prêts!*

Ostatnie słowa podjęte przez parłata i powtórzo-ne na wszystkie tony, wzięto za godła synderczych polemik i żartów godnych pióra Arystofanesa. Wśród takiej wrzawy dwunastników grubych, fundyje się wychowanie świeckie kobiet; rozegrana o nie, dokonana się jednaka bronią: przy kim zostanie kobieta, przy tym zostanie angie Francyi.

Druga walka nie mniej zażarta toczy się o in-teres czysto materyalny: Paryż otwiera walkę wy-powiedział Hausmanowi, zdiobielcowi swojemu; przesiadając go systematycznie dowodząc, że ty-le wydał z jego kieszeni na kupienie mu pięc-nych strojów, iż teraz w teje kieszeni zabrakło groszy na kupienie obiadu.

Prefekt-senator odcina się na wszystkie strony, ale walka coraz większe przybiera rozmiar, i może się skończyć dymisją Hausmana. Mówią, że on nawet Cesarza tyrantuje, że ten dawno go się pozbył, gdyby nie to, że prefekt zrobił pięćdziesiąt milionów długów... Trudno wypchnąć za drzwi tak grubo zadłużonego człowieka.

Paryż wydał mu wojnę za podwyższenie mie-szkań. Hausman na dowód, że wielkie roboty przedsięwzięte w mieście nie są powodem pod-wyższenia ceny mieszkań, powiada, że miasto za-wsze stawiało więcej domów niż ich burzyło; że ilość mieszkań większa po, niż przed zburzeniem; zatem rzecz prosta, że podwyższenie czynszu nie z przebudowania Paryża pochodzi.

Argument powyższy byłby prawdziwy, gdyby wartość nowych domów była taka jak starych, zburzonych. Właściciele nie chcą się zrujnować, nie może odnaleźć walora dawnego domu i gruntu odstąpionego za darmo, na drogę publiczną,

fels i p. Hauser; ze strony nieco umiarkowa- nych centralistów: hr. Wickenburg i hr. Antoni Auerperg...

Drugą ważną chwilą była walka przy ustpie i. § 11go mówiący o ustawodawstwie co do szkół...

Trzecią ważną chwilą była rozprawa nad u- stępami k), gdy sprawozdawca większości komisji, hr. Auerperg...

Na jutrzejszem (2go grudnia) posiedzeniu Izby panów...

Co się tyczy czynności Izby deputowanych u chwaliwszy ona już najważniejsze ustawy...

sić do ustąpienia z ministerstwa. Otóż podług tych wieści p. Hye występując przeciw zamiarom rządu...

Po odrzuceniu polskiego wniosku mniejszości baron Wasilkó (z Bukowiny) postawił wniosek pośredniczący...

Zdania mego o zmianie konstytucji, pozycy- nej przez Izbę wyższą, ani na chwilę nie zmieniłem...

Teraz pozostaje ważne pytanie: Cóż Polakom w tej chwili nie czyni wypadka? Kwestya ta porusza będnie...

Więcej jeszcze usłg oddał Cesarz Napoleon Prusom, bo właśnie wtedy związał sobie ręce we Włoszech...

Nie sądzę, aby cały zaszczyt przeprowadzenia tego interesu należał się wyłącznie ambasadorowi francuskiemu...

Uwolnienie Garibaldego wielkie tutaj wrażenie sprawiło. Wczorajszy urzędowy dziennik kładzie nacisk na to...

Donosiłem wam o nocie kardynała Antoniego do nuncjuszwów i internuncjuszwów Stolicy Świętej...

Wiedni 2 grudnia. Donosiłem wam już wczoraj, że o ile wiem większość delegacji polskiej nie jest za opuszczenie Rady państwa...

Wiedni 1 grudnia. Dziennik demokratyczny berliński Zukunft, którego nie należy mieszać z wiedeńskim...

Wiedni 1 grudnia. — r. Dziennik demokratyczny berliński Zukunft, którego nie należy mieszać z wiedeńskim...

Co do reszty niezatwierdzonych trzech wyborów, to już jedynie rok 1863 i popieranie ówczesnego powstania...

„Korona w ustawie o Radach powiatowych zachowała sobie władzę zatwierdzania lub niezatwierdzania wyboru...

„Jeśli Dr Ziemiałkowski, skazany w roku 1863 wraz z wymienionymi, mógł być przez koronę mianowany wice-prezydentem Rady państwa...

„Zaden z niezatwierdzonych nie popełnił zbrodni w r. 1863 przeciw Austrii, gdy przeciw Moskwie pomagał powstaniu...

„Cokolwiekby, wszyscy trzej przestępcy z r. 1863 są w kraju powszechnie szanowani. Niezawzięcie ich bardzo niemile dotknęły wszystkie prawie...

„W każdym razie przedstawienie koronie tych wyborów do niezatwierdzenia, uważamy za grubą błąd polityczny...

N. Pan postanowieniem z d. 24 listopada mianował X. Michała Komorosza, rektora seminarium grecko-wschodniego w Czerniowcach...

Wiedeń 2 grudnia. Odebrane w tej chwili dzienniki południowe wiedeńskie potwierdzają prawie w zupełności doniesienia powyższe...

KORSPONDENCYA CZASU

Wiedni 1 grudnia.

Donosiłem wam wczoraj o tak niekorzystnym rezultacie ostatniego posiedzenia Izby wyższej. Trudno sobie wytlomaczyć postępowanie rządu...

Wiedni 2 grudnia.

Donosiłem wam już wczoraj, że o ile wiem większość delegacji polskiej nie jest za opuszczenie Rady państwa...

Wiedni 1 grudnia.

Dziennik demokratyczny berliński Zukunft, którego nie należy mieszać z wiedeńskim...

Rzym 26 listopada.

Donosiłem wam o nocie kardynała Antoniego do nuncjuszwów i internuncjuszwów Stolicy Świętej...

Kraków 3 grudnia.

Krzyżowały od pewnego czasu w mieście naszym pogłoski o odmowie potwierdzenia wyborów...

Czterech wyborów marszałków Rad powiatowych...

Czterech wyborów marszałków Rad powiatowych istotnie miano niepotwierdzić w Wiedniu...

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 3 grudnia. Profesor Majer rozpoczął wczoraj odczyt: „O zstąpieniu i wzajemnym ich stosunku do siebie“...

jak tylko powiększając opłatę z mieszkań stosownie do kapitału jaki stracił.

Jest więc materialne niepodobieństwo, żeby zburzono cały okrąg i zastąpiono go nowym, nie podwyższając ceny mieszkań z 40 do 50%.

Jest jeszcze drugi powód drożyny ciemniejszej ta teraz ludzki niemający: system zastosowania opłat miejskich.

Hausman we wszystkich swoich raportach dowodzi, że podwyższył bogactwo publiczne dokonaniem w Paryżu robotami.

kzeniami własności, stanowi to nowe bogactwo. Krótki obrachunek pokazuje, że tak nie jest.

Prace Hausmana nie sprawiły więc powiększenia bogactwa publicznego, sprawiły jedynie zmianę miejsca tego bogactwa...

Nie jestże niesprawiedliwością, kazać płacić trzydziści milionów na czterdziści, które będzie kosztowało gmach nowej Opery...

Twierdzi on, że większa wartość nadana nieruchomości...

toją, zamimby fundamenta szpitala Hôtel-Dien, wyszły z ziemi.

Monsieur Hausmann est trop habile pour qu'il croie Pouvoir à l'Institut entrer avec raison; S'il lui vient proposer ce choix hors de saison, C'est encore un moyen détourné qu'il emploie Pour démolir une vieille maison.

Splendory Wystawy pokazały się również omylnie, jak splendor pałaców Hausmana.

Wystawę w ogóle twierdzą, że nie pokryli kosztów ekspozycji, tak drogo zapłacili swoje miejsce w pałacu...

Ciekawą rzeczą także byłoby wiedzieć ile osób nawróciło rozdaniem Biblii propagandowe Towarzystwa Angielskie na Wystawie?

gną, żeby poszedł w senatory, mając nadzieję, że posiadłszy taką pozycyą już by więcej nie organizował...

Dochoły teatralne okropnie spadły. Trzeciego listopada jeszcze było po pięć tysięcy w kasach — czwartego nie znalazłono i tysiąca.

Rzecz godna uwagi; dwa tylko teatry nie poczyniły dotkliwej ubytku ludności napływowej: Teatr francuski...

Podobnie jak w teatrach, dochody zmalały w restauracjach. Niektóre modne garkachnie zarabiały do dwóch tysięcy dziennie.

Ciekawą rzeczą także byłoby wiedzieć ile osób nawróciło rozdaniem Biblii propagandowe Towarzystwa Angielskie na Wystawie?

wały garściami rozrzucając epistoły do Koryntian, Rzymian i Etyopów?

Rozucnik Towarzystwa Literacko Historycznego już na ukończeniu; pojawi się znova na gwiazdce.

Zajmująca treść i miła redakcyja zeszytowanego tomu, powtórzmy się w tegorocznym, gdyż ten sam Sekretarz Towarzystwa...

Do najciekawszych przedmiotów zawartych w tym roczniku, należą Obrona Stanisława Augusta napisana przez Mikołaja Wolskiego...

Dalej, będzie Pobył Niemcewicza w Anglii, z jego pamiętników, przez pana Siwińskiego.

Dalej, ma być rzecz bardzo ciekawa. Kraszewski obiecał przysłać Rozdział z nie drukowanych Pamiętników Kilińskiego.

nico dłużej nad słuchem i wzrokiem, wspominał o niedorzecznych zdaniach, jakie słysząc można o somnambulizmie i jasnowidzeniu, Mówił dalej o złudzeniach optycznych, w szczególności zaś o tych, których w żaden sposób zregulować nie można; dowodził znajdy teorii, że już nicma światła po za okiem, ani brzmienia po za uchem, poczem przystąpił do wykazania związku między zmysłami i porównywał zmysł dotykający z wzrokiem i t. d. Zakoczył wykład wzmianką o transpozycji zmysłów, stawiając za przykład niemych i głuchych.

Po tym wykładzie profesor Majer zwrócił się do publiczności i wyraził nadzieję, że nie tylko ciekawość sprowadziła słuchaczy do sali. Huczne oklaski, które wrotowały słowem prelegenta, były dowodem, że publiczność w zupełności była zadowolona z popularnego odczytu p. Majera.

Następny odczyt t. j. odczyt Prof. Dunajewskiego odbędzie się w piątek d. 6 grudnia o godzinie 6tej wieczorem. Otdąd wszystkie wykłady odbywać się będą o tej godzinie, ponieważ późniejsza pora okazała się pod wielu względami niestosowną.

Zeszyt grudniowy Przeglądu polskiego zawiera w sobie: "Hybrydy" powieść spóźniona przez Bolesława (c. d.); "Małego Juliusza Słowackiego" przez Stanisława Tarnowskiego (dokończenie); "Poznaj nim pokochasz" przystawie dramatyczne w 1 akcie przez J. Al. hr. Fredrę; "Maryna Miszczonowa i obszar Samozwańca" Szkice historyczne Józefa Szujskiego (dokończenie); "Przegląd literacki" p. J. Szujskiego; "Przegląd polityczny" przez Stanisława Koźmiana.

Jutro we środę wieczór odbędzie się loterya fantowa na dochód Towarzystwa akademickiego bratniej pomocy. Wymieniliśmy już dawniej osoby, które zasiadać będą przy sprzedaży i losowaniu fantów. Zabawa ta rozpocznie się o godz. 7ej wieczorem. Do uprzyjemnienia jej przyczyni się orkiestra pułku imienia księcia Pruskiego, tak iż z loteryą łącząc się będzie koncert.

Wczoraj zawiła się część dachu na kramach przytających do Sukiennic naprzeciw ulicy Siennej. W obawie, aby dalsza część tego dachu mocno podniegitego i w wielu miejscach już skracanego nie została zrzucona wiatrem na ziemię w miejscu ruchu targowego, Magistrat nakazał bezwzględnie zdjąć resztę dachu nad temi kramami.

Dziś rano piekarz tuższy Węgrzynowski, lat około 24 liczący, zamieszkały przy ulicy S. Józefa, odebrał sobie życie wystrzałem z pistoletu. Powodem samobójstwa miała być obawa następstw ciężkiego pobicia służącej, której stan jest niebezpieczny.

Przez miesiąc grudniowy obowiązi są następujące piekarze dostarczać najtaniej pieczywo:

- chleb pszenny: Józef Bartł przy ulicy Szewskiej — za 1 cent 2 3/4 łutów wiedeńskich;
chleb żytni: Józef Bartł i Franciszek Henisz obaj przy ulicy Szewskiej — za 1 cent 4 łut. wied.;
bulki przednie: Józef Bartł przy ulicy Szewskiej — za 1 cent 1 1/2 łuty wied.;
bulki zwykłe: Józef Bartł przy ulicy Szewskiej, Tomasz Chęciński przy ulicy Długiej, Franciszek Henisz, i Jan Wątorski przy ulicy Mikołajskiej — za 1 cent 2 1/4 łut. wiedeńskich;
chleb parowy Gustawa Barucha: 1 funt Nr 2 centów 9; Nr 3 centów 8; Nr 4 cent. 7 1/2; razowy cent. 6 1/2.
chleb grządkowy i pędzichowski: 1 funt cent. 8 1/2.

Nadworny fortepianista Króla pruskiego p. Antoni Kątski, którego sława w świecie muzycznym jako jednego z pierwszych wirtuozów, zbył u nas jest znaną, abyśmy potrzebowali publiczności z nią zaznajamiać, ma jak się dowiadujemy, dać w piątek koncert w sali reductowej.

Donieśliśmy wczoraj o otwarciu i poświęceniu Ochrony trzeciej. Jeden z opiekunów tej ochrony pisał nam, że p. Bendorff, którego uczynności zawsze doznaję, iekroć mu przychodzi kwestować czy dla sierot w domu schronienia ubogich, czy dla Ochronek, obdarzył dzieci Ochrony trzeciej za jej pomownem otwarciem następującymi przedmiotami: blisko 200 obrasków Świętych, 60 tabliczek działan arytmetycznych, 25 zeszytów do pisania, 23 elementarzy, 9 książeczek oprawnych osobnie do notabozstwa, 5 abecadników historycznych, 5 egzemplarzy Żywota Zbawiciela, 2 egzemplarze historyi zwierząt.

Dziś dopiero doszła nas poczta lwowska z niedziel i poniedziałku, zapewne więc usunęto śniegi, które tamowały wolny ruch na kolei żelaznej pod Gródkiem, tudzież między Rzeszowem a Przeworskim. We Lwowie niemiano przez dwa dni poczty z Krakowa i całego zachodu Europy.

W bieżącym półroczu Uniwersytet Jagielloński liczy 355 słuchaczy, to jest 305 wycieczających i 50 nadwycieczających. Z tych na wydziale teologicznym jest 30, na filozoficznym 71 (w tej liczbie 16 farmaceutów) na lekarskim 120, na prawniczym 134. Na wydziale filozoficznym jest wycieczających słuchaczy 48, na teologicznym zaś 9. Zwycięzcy profesorów i docentów tudzież wykładowców zamieściliśmy dawniej.

Z nad Wisłoka 29 listopada. (X. B.) Kilkakrotnie już poruszano pytanie: czy proboszczowie powinni sobie dawać i przyjmować nazwę: "Urząd parafialny". Ze nazwa ta do jednego człowieka, a nadto do pastera parafii odnosząca się jest niewłaściwą, każdy przyznać musi, i słusznie temu dziwić się trzeba, że duchowieństwo tę przez Józefinizm wszystko uniformującą nazwę nazwę przyswoiło sobie i w niej dotąd tak dalece lubowało, iż jedynie jeszcze brakło, żeby proboszcz nosił na znak swego "urzędowania" ozdobną szalikową z orzełkiem. Po wyświeceniu wspomnianej niestosowności, ktoś w Czasie podał, aby proboszczowie nie pisali od urzędu, lecz księgi parafialne, a to, ponieważ na pieczętkach czytamy: "Sigillum Ecclesiae parochialis". Przed kilku atoli dniami użalał się X. R. z pod Gorlic, że tamten Naczelnik powiatowy, zapewne w urzędniczej rutynie ugrzęzły, księgi parafialne nie uznaje i z nim w żadnych stosunkach zostawiać nie chce, a "urząd parafialny" przez księgi dawa samowolnie zniesiony, przywraca. P. Naczelnik według mego zdania ma począć się słuszność, gdyż mianem, że nazwa księgi parafialnej dla proboszcza, jest także niewłaściwą, bo równą z urzędem parafialnym fikcyjną, która do zrozumienia rzeczy nie doprowadza. Niepotrzebna nam też ani tej ani owej fikcji, lecz trzymajmy się tego, czego jesteśmy, to jest pismy: do i od proboszcza czy plebana księgi N. Do tego zaś, prócz stosowności mamy i prawo, ponieważ rozporządzenie ministerjalne z d. 26 lutego 1856 N. 3,862/342 nakazuje Naczelnikom urzędów powiatowych, aby wszelkie odczyty za zachowaniem przyswoitej grzeszności do osoby dziekanów i proboszczów stylizowali, a odwrotnie tymże ostatnim polecać także rozporządzenie z 29 lipca 1857 L. 12,522, aby wprost do osoby c. k. Naczelników w pismach swych się zwracali. Tym sposobem sprawa rzezoną odpowiednio zatwierdzenia została i żyćże należy, aby obie strony powyższych trzymały się rozporządzeń, a uniknięcie się wszelkich starć i niestosowności. Gdzie się spodziewać, że c. k. urzędy i sądy, czego jeszcze nie wszystkie czy-

nia, rozumieją, że do proboszcza w polskim piśmie należy języku. Nie mogę przemilczeć, że temi dniami widziałem pismo c. k. urzędu powiatowego do Przeloszonego urzędu parafialnego; lecz sądzę, że ów c. k. Naczelnik nadto dosłownie sobie tłumaczy brzmienie przytoczonego rozporządzenia ministerjalnego, a skoro się zastanowi, że jeżeli urząd parafialny jest niestosowny, to pisać: przełożony urzędu parafialnego, który po odłączeniu przełożonego całkiem się rozwija, jeszcze większą jest niewłaściwością, na co rozporządzenie ministerjalne naraża c. k. Naczelników niewątpliwie niezamierzony — od tego osobliwego pomysłu odstąpi i w trzymaniu się onegoż słowa dla siebie szukać nie będzie.

* Na Wschodzie Adwent zaczyna się już w połowie listopada. Pozostał ten obyczaj w Europie u niektórych jeszcze zakonów, także w diecezji Medyolańskiej i kilku innych. Rok kościelny zaczyna się od Adwenta. Jest u nas i muzyka adwentowa. Zaraz po północy aż do świtu grywano z wiewy maryjarskiej przez adwent cały. W drugie dopiero święta Bożego Narodzenia uciechały hajnaty, z kąd powstało przysłowie: "już po hajnatkach", jakoby mówiąc: już po godzinach, już za późno. W niektórych okolicach Polski trąbią po wieśniach na ligawkach przez cały grudzień. Roraty, msza Śta przed świętem śpiewana, jakkolwiek jest obyczajem powozczym kościoła, przebiega jedynie u nas uroczysto i codziennie odprawiana była. Przemysław Pobożny książę Wielkopolski i Bolesław Wstydliwy, upowszechnili w Polsce to nabożeństwo w wieku XIII, niebawem go zaprowadzili Roratów w Rzymie. Świec (tak zwanych roratnic) zapalają na ołtarzu siedm w czasie ozych porannych mszy grudniowych. Nasi kościelni pisarze przywodzą jako powód tej liczby świec roratnych, to, iż przedstawia ono siedm stanów Rzeczypospolitej. Podają, iż przed rozpoczęciem pierwszej mszy Śej adwentowej przychodził do ołtarza król i stawał najwyższą świecę, mówiąc: gotów jestem na sąd boży; po nim przychodził z drugą świecą biskup, dalej z trzecią senator, z czwartą szlachciz, z piątą hetman, z szóstą mieszczanin, a z siódmą chłop.

Dnia 2go grudnia odwil przy ciepłym wietrze północno-wschodnim. Termometr zmienił się od +1,0 do +6,6 R. Barometr od północy zaczął iść w górę; rano o godzinie 6tej dnia 3go grudnia wysokość jego była 324,439, termometru + 3,0 R.

We środę dnia 4go grudnia, Śtój Barbary panny.

Fryzycjali do Królowa od 1 do 2 grudnia. HOTEL DREZDZENSKI: Franciszka Żelowska z Warszawy, Franciszek Lebowski z Galicyi, Xawery Wykowski w. d. z Galicyi. HOTEL SASKI: Leokadya Saint-Quentin żona generała ze Lwowa, Ludwik Reklewski właściciel dóbr z Kongresówki, L. Wiederwald rotmistrz z Podola, Honorata Latzko z Kongresówki, Adam hr. Marasse w. d. z Galicyi, Jan Schmid kupiec z Wiednia, Wiktor Pawliński z Galicyi.

TREŚĆ OBWIESZCZEŃ URZĘDOWYCH w Gazecie Lwowskiej.

Zawiadomienia: Sąd lwowski Walentego Blaszkowicza o dozwoleniu wykreślenia w sprawie Zdzisława hr. Tyszkiewicza z dóbr Kłopotka i Weniara odmownych uchwał; kur. Dr Rajski. — Sąd samoborski o przyznaniu na dobra Urząd 21,666 złr. 35 c. i na dobra Łopuszna 9,043 złr. 25 c. kapitału indemnizacyjnego; zgłoszenie się wierzycieli hipotecznych do 15go stycznia. — Sąd samoborski o wyznaczeniu dla Franciszka Raciborskiego kuratorem Dra Czaaderskiego w sprawie wydania spadkobiercom Feliksa Raciborskiego w zamian prawa pobierania drzewa z Lasów Tamocierskich, 700 zyr. obligacjami i 85 złr. 44 c. w. a.; ust. rozpr. 10 stycznia. — Sąd w Brodach Aba Manna o wydaniu mu pozwu przez Leę Blumę Garfankel i Abrahama Preczepe o usprawnienie prenotacyi sumy 135 zyr. na realności pod L. 438 w Brodach; kurator Dr Landau. — Sąd tarnowski Zdzisława Bogusa o wydaniu mu pozwu przez Szymona Drodzowskiego o 85 zyr.; ustna rozprawa 23 stycznia; kurator Dr Kaczkowski. — Sąd złoczowski Dobalta Blacha o nakaz. zapł. Sarze Sass sumy weksl. 75 złr.; kurat. Dr Wesolowski. — Sąd lwowski Juliusza Turczyńskiego o nakazie zapłacenia Samuelowi Lów sumy wekslowej 130 złr. kurator Dr Roński.

Zawezwania: Sąd w Brzozowie Macieja Felara spadkobiercę Tekli Felarowej, zmarłej w d. 4 listop. 1855 w Haczowie.

Posady: Aktuariusza w Baligródzie (420 zyr.) podania do 20 grudnia. — Aktuariusza w Komarnie (420 zyr. pod. w 4 tygodniach.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Sprawozdanie giełdowe. Wiedeń 1 grudnia.

(S. K.) Sądząc po ruchu na giełdzie zeszyt tygodniowej, dochodzi do przekonania, że skazani od dawna na bezczynność spekulanci, radzi by dawać teraz znaki życia, i odczekać czas stracony. Nastąpiła bowiem podwyżka kursów i wszystkie niemal papiery stanęły przy zamknięciu u-

Table with columns: Kurs papierów i pieniędzy, 5% Obl. ind. galicyjs., 5% Obl. ind. aust., 5% Obl. ind. pruski, etc. Includes exchange rates and interest rates.

biegłego tygodnia lepiej niż w końcu przedostatniego, i to nie tylko w Wiedniu ale i w wszystkich europejskich giełdach. Szerególnie na początku tygodnia ogarał wiedeńskich spekulantów wyrażny optymizm. Dla czego? To trudno powiedzieć. Nie się bowiem nie zmieniło ani w ogólnem położeniu politycznem ani w wewnętrznych stosunkach państwa austriackiego. Ten sam deficyt czeka Przedlitawia, co czekał; tak samo zadłga sprawa ugody finansowej z Węgrami jak dotąd zalegała; taka sama niepewność co do sposobu pokrycia deficytu panuje i teraz. Zgola, wszystko po dawnemu, a miano to ruch był na giełdzie, kupowano, po dobrych cenach, sprzedawano po lepszych jeszcze; ale było to tak na początku tygodnia, aż w drugiej połowie całkowicie się zmieniło i nie wielkiej potrzeba było rzeczy, by spowodować pewne obniżenie kursów i dowiedzieć, że zaufanie na słabych spoczywało podstawach. Co głównie spowodowało zaufanie? Nadzieja wzbudzona przez dzienniki północno-wschodnie francuskie, a co części przez samego Monitora, że konferencja przyjdzie do skutku, nadzieja poparta nwnet wiadomością o koncentrowaniu korpusu francuskiego w państwie kościelnem koło Civitavecchia i nastąpić mającym powrocie części tego korpusu. — Czy to wszystko było usprawiedliwione, to inne pytanie, i kto wie, czy stanowiący swych odpowiedzialności, jednym słowem, by go jeszcze bardziej odosobnić? I oto coś sprawiło, że otucha giełdy zmalała? Wiadomości o zbiorzeniu się Serbii, i artykuł Gazety krzyżowej, nieurzędowej, wykazujący trudności stojące na zawadzie przychodu do skutku konferencji.

Nie jest-że to dostatecznym dowodem, że więcej chętno wierzyć, że jakkolwiek kwestyja w sposób stanowczy zalatwiona będzie, niż się jest w stanie mieć o tem przekonanie i dać temu wiary. Widać nawet wyraźnie w czynnościach giełdy chęć zgłuszenia się. Zapomniała o tem, że w tamtych tygodniach zarządziła się niejako mowa tronowa Cesarza Francuzów, jak żeby był od tego czasu coś innego powiedział; nie chce widzieć, że co do udania się konferencji nie ma żadnej pewności; zapomniała wreszcie i o deficycie, i o kwestyji pokrycia go, — byle spekulować. I jeszcze dąoby się to tłumaczyć, gdyby uwagę swoją zwrócić na ten lub ów papier reprezentujący przedsiębiorstwo świetnie powodzenia, albo chociaż nadziejami powodzenia otoczone; ale najniej! A nawet zamiast jak w poprzednim tygodniu kupować raczej papiery, w których kapitałiste pieniądze swoje lokować zwykli, zapomniano o nich, a zajmowano się jedynie spekulacją.

Z tej głównie przyczyny mało zwrócono uwagi na papiery rządowe w ogóle; przy ogólnej tendencji do podnoszenia kursów, nie spadły one wprawdzie znacznie, ale też stanęły prawie wszystkie trochę niżej. Najwięcej z pomiędzy nich spadły:

- Pożyczka narodowa z 66.90 na 66.40.
Metaliki z kup. majowym z 59.20 na 58.40, oraz
Listy zastawne dóbr skarbowych z 106.75 na 106.
Inne, jak niemniej niektóre obligacje indemnizacyjne obniżyły się tylko o parę niemek, lub też pozostały w dawnym swym kursie.
Przezwym podniosły się w ogóle pożyczki loteryjne, wchodzące poniekąd w poczet spekulacyjnych papierów; że widzieliśmy podnoszący się ciągle kurs losów z 1864, nie ma nic dziwnego, gdy nadchodził termin ich ciągnięcia, który dał się odbył; poszły więc w górę:
Losy z 1864 roku z 77.70 do 78.20.
" z 1860 " z 83.40 " 83.90.
" z 1854 " z 75.50 " 75.75.
" z 1839 " z 146.50 " 149.50.

Inaczej rzeczy się miały w dziedzinie akcyi przedsiębiorstw bankowych i przemysłowych. Tu ruch był by znaczny i spekulacja ożywiona, a ze wszystkich dotyczących papierów, spadły tylko akcje banków narodowego z 685 na 679 z powodu dośko podobno pewnej wieści, jakoby bank zmuszony był zacząć przewidzianą ustawą subwencyi miliona reńskich, a przy tem akcyonaryuszom swoim nie obiecywał więcej jak 7% dywidendy.

Nie pomaluj, przychyliło się do utrzymania giełdy w dobrem usposobieniu, powodzenie znakomite jaki miała subskrypcya akcyi i obligacyi pierwszeństwa kolei Franciszka Józefa; prawda, że będzie to linia kolei jedna z najlepszych, i z popowu kierunku w jakim prowadzona będzie, stanie może kiedyś równie świetnie jak kolei Północnej, wszelako rezultat subskrypcyi przeszedł wszelkie oczekiwania; było emitowanych 30,000 akcyi — podpisano ich 232,484; obligacyi pierwszeństwa 30,000 sztuk, a subskrybowano 42,794, tak, że subskrybenci akcyi dostaną według rozdziału 11% z podpisanej ilości sztuk, a obligacje pierwszeństwa w stosunku 60%, rozdane będą. Nie dziwnego, że same akcyje po 143, więc o 3 złr. nad kurs emisyi płacone były.

Gdy zaś galgicie rzezonęj kolei nie pozostana być wpływu na los istniejących już w Czechach kolei żelaznych, zwrócono (wprawdzie najpierw w Berlinie) uwagę na kolei zachodnią czeską, która była już prawie zupełnie poszła w zapomnienie, i takie przywiązano do niej znaczenie, taką

jej przyszłość świetną obiecywano, że w kilku dniach podniosły się jej akcyje z 139,50 do 154,50 przy którym to kursie utrzymał się jednak nie mógł, a gdy w drugiej połowie tygodnia wogóle mało robiono transakcyj, gdy po wiadomościach z Serbii i w skutek artykułu Gazety krzyżowej ruch znacznie ustał, stanęły wspomniane akcyje po 143 złr.

Akcyje kolei północnej zostały po 169,50; rządowej zaś podniosły się były w skutek wiadomości o ich kursie paryskim z 239,50 do 245,80, ze szły jednak w końcu na 243,30; akcyje kolei południowej poszły w górę o 1 złr., broszura bowiem zapowiadana nie wyszła, a prztem zdaje się, że nowej emisyi obligacyi pierwszeństwa, czyli zaciągania długu nowego nie będzie kolej ta potrzebowała.

Kolei galicyjskiej akcyje spadły z 206,75 na 204,50; obawiano się coraz większego ubytku w dochodach; czy może puszczono taką wieść umyślnie; tymczasem zdaje się, że tak przedko ona się nie sprawdzi, gdyż dochód z listopada ma być równie wielki, jak z października, a prztem zapomniać nie trzeba, że z obrachunku całorocznego wypadnie niewątpliwie znaczna dywidenda.

Akcyje kredytowe, które zwykle największym fluktuacyom podlegają, a które zarazem są barometrem usposobienia giełdy, musiały korzystać z ogólnego prądu i doszły już z 181,70 do 185,10 stanęły w końcu po 183,50.

Przy wzmagającym się w ostatnich czasach eksporcie zboża, w skutek znacznego udziału, jaki zagranicznymi kapitałiste wzięli w subskrypcyi na akcyje kolei ces. Franciszka Józefa, gdy wreszcie nowa emisyja papierowych pieniędzy nie nastąpi, spadły i w ubiegłym tygodniu, i to dość znacznie weksle i monety zagraniczne, a mianowicie:

- Weksle na Londyn z 122,25 na 120,35.
Weksle na Paryż z 48,55 na 47,75.
Napoleondory z 9,78 na 9,63.
Srebro z 120,25 na 118,60.

Zaraza na bydło.

W pierwszej połowie listopada zaraza na bydło ustatła w Górze ropeczyckiej, w Łobzinie, Radkach, Nowosiólkach, Bólszowcu, Grawiole, Koniehowie, Podmichalu, Chodnowicach, Kudryncach i w Kwarantanaach w Podwoleczysku i Husiatynie.

Zaraza zaś wybuchła w Fajkowcach, Medowie, Szczytowcach, Srokach, Mikulichach, Monowicach i Witkowcach.

Do pozostałych wedle ostatniego wykazu 83 sztuk chorego bydła przybyło 255, z tych wyzdrowiało 49, odeszło 187, ubito 57, i 45 pozostało chorých. Prócz tego dano na rzeź 65 sztuk bydła podejrzanego o zarazę.

Przegląd polityczny.

Depesze telegraficzne.

Paryż 1 grudnia. Na posiedzeniu Senatu margrabia Monstier rzekł: Obsadzenie Rzymu jest tylko czasowe. Rząd nacechował wobec Włoch czas trwania okupacyi słowem: "bezpieczeństwo", które się nie da zdefiniować, ale można je zupełnie zrozumieć. Obok interesów Papieża, rząd francuski przyjaznym jest jednemu włoskiej. Rząd nie mniema też, aby jedność Włoch znajdowała się w chwili rozpadnięcia się, ale również nie sądzi, aby Rzym był dla jednocy Włoch niezbędnym. Rząd mniema, iż Papież będzie mógł żyć z Włochami, wszelako nie w Włochami Mazzinięgo, Garibaldegio i Rattazego, lecz z nowymi Włochami. Papież przystał na konferencyę i rzekł, iż przysłał pełnomocnika, aby wszystkich praw jego bronil. Wszystkie prawa i wszystkie roszczenia muszą mieć wolność wystąpienia na konferencyi i żądania, aby je uznano. Monstier nie chce nic więcej powiedzieć. Rozpoczął rokowania, a rząd spodziewa się rychłego rezultatu. Następnie Monstier odczytał depeszę, którą 27go listopada wysłał do Włoch, i która jasno mówi, jak rząd francuski postawił kwestyę. Depesza powiada, że Francya odwołała jedną dywizyę wojsk, a druga zbiera się w Civitavecchia, ale aby zupełnie wyprowadzić wojska, na to trzeba zupełnego bezpieczeństwa. Ponieważ zebranie się konferencyi jest żywiołem bezpieczeństwa, przeto interesem Włoch jest, aby przyszła do skutku. Mowa Monstiera była w ogóle bardzo umiarkowaną i dla Włoch sympatyczną.

Paryż 2 grudnia. Monitor zamieszcza nominacyę z 30go listopada Oskara Vallée na radcę stanu.

Florenca 1 grudnia. Dzienniki ministerjalne występują przeciw kandydaturze Rattazego na prezesa Izby deputowanych. Wybór jego byłby uwiecznieniem polityki, która pod Mentauą odniosła porażkę, i potępieniem gabinetu Menabre.

Florenca 1 grudnia wieczór. Diritto radzi, aby przez ciąg okupacyi francuskiej w Rzymie wstrzymać wszelkie związki z Francją, czekać na późniejszą sposobność podniesienia napowrót żądań i urządzić się wewnątrz. Riforma rozbiurajac mowę Monstiera, zaleca to samo.

Dzień dzisiejszy nie przyniósł żadnego nowego faktu tycającego się konferencyi. Sprawa ta nie przestaje jednak zajmować dzienników, które używają jej za przedmiot polemiczny. Prusy, Anglia i Rosya jeszcze nie przystąpiły urzędowo do zamiaru odbycia konferencyi, lecz dają podobno poznać potrzebę wyciągnięcia wprzód wojsk francuskich; co gdy się stanie, mogą jeszcze odmówić przystąpienia. Według Indep. belge, Francya rozesłała teraz program konferencyi, który polega na udzieleniu Papieża, ale zarazem, że obywatel Państwa Kościelnego mają delegować deputowanych swoich do parlamentu włoskiego.

Gaz. Kolońska ogłasza notę hr. Bismarka z d. 24 listopada do rządu heskiego, naganiającą przyjęcie przezeń zaproszenia na konferencyę i wytańmania się od wspólnotwa związkowego. Wszelako Darmstadt nie należy do Związku północnego, lubo część krajów heskich wchodzi w skład Związku.

Dzienniki florenckie powtarzają codziennie pogłoskę o groźnym stanie zdrowia Piusa IX. Unita cattolica zaprzecza temu.

W Cork, w Irlandy, Fenisci napadli 28go listopada w nocy jeden z prywatnych składów broni i takowy ziupili. W niedzieli miano odprawić wielki pochód żałobny, dla uczczenia pamięci trzech Fenistów powieszonych w Manchester.

Gaz. Wiedeńska pisze następujące zaprzeczenie: "Jeden z tutejszych dzienników wieczornych wyjmuje z dzienników petersburskich, których zresztą bliżej nie naznacza, bardzo dziwaczne odkrycia, według których uzbrojenia i agitacye serbskie są następstwem zabiegów austriackich zmierzających do aneksyi. Podobne wieści, mimo że są zbyt niezgrabne, dają się łatwo zrozumieć, ale tego nie możemy zrozumieć, że ów dziennik wiedeński przyznania się do ich rozpowszechniania." Gaz. Wiedeńska nie wymienia dziennika wiedeńskiego, o którym tu mowa. Dziennik Moskwa doniósł był, że gabinet wiedeński starał się wybać w Petersburgu, jakie przyjeździe znalazłby tam myśl względem zajęcia przez Austryę Bośni i Hercegowiny, lecz miano mu oświadczyć, że za pierwszym przekroczeniem Sawy przez wojsko austriackie, wojsko rosyjskie wtargnęłoby do Galicyi. Doniesienie dziennika moskiewskiego jest więcej niż podejrzenie, albowiem interes Austrii wymaga utrzymania Turcyi, lecz nie jej rozbioru. Mimo tego, Zuckunfi wiedeńska utrzymuje, że w ostatnich czasach oficerowie austriacy częste odbywali podróże po Bośni, Hercegowinie i Serbii, a między nimi p. Ruskiewicz, granicę zaś objeżdżał fmpor. Galebuz; oficerowie zaś granicy zapowiadają bliską wyprawę do Bośni. Oczywiście, że Zuckunfi tak musi pisać, jak tego wymaga polityka rosyjska.

Mosk. Wiadomości narzekają na przesładowanie, jakie doznają Moskale podróżujący po Austrii. W Abendpost tłumaczy się z tego ironicznie. My udamyśmy, że urzędnicy rosyjscy bywają niemal codziennie w Krakowie, odwiedzają teatr i miejsca publiczne, stawiają po hotelach, a nie słyszeliśmy, aby ich ktokolwiek nagabywał, a tem mniej przesładował.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu“.

Paryż 2 grudnia wieczór. La Patrie zaprzecza pogłoskę o dymisji Haussmanna. — W Ciele prawodawczem rozwija Juliusz Favre interpelacyę w sprawie rzymskiej. Nie przyszcza on, aby rząd był zmuszony konwencyą wrzesniową, do tylokrotnych naruszeń traktatu, który przysłał bez zaprotęstowania, uważać się za związane. Maitem on, że konferencya jest chimera, a jeśli się zbierze, skutkiem jej będzie tylko ponizenie papieża. Kończąc rzekł, iż rząd kazał Radzie stanu potargać encyklikę, ale pozbierał z niej strzępy, aby porobić z nich naboje do karabinów chasępotowych. Jutro jeszcze ciąg obrad nad tym przedmiotem.

Paryż 3 grudnia. Monitor dzisiejszy donosi w depeszy z Rzymu, iż generał Failly opuścił wczoraj Rzym zupełnie wraz z swoim sztabem jeneralnym i przeniósł się do Civitavecchia.

Londyn 2 grudnia w nocy. Na posiedzeniu dzisiejszym Izby niższej na interpelacyę Barrona odrzekł Stanley, że za otwarciem tej sesyi parlamentu oznajmił o odpowiedzi Anglii na zaproszenie na konferencyę, a dotychczas odpowiedź ta najmniejszej nie uległa zmianie. Na interpelacyę Harcasta odpowiedział Stanley, iż poselstwo angielskie zwięzione zostało w Dreźnie z powodu wejścia Saksoni do Związku północnego, dla opieki zaś osadników angielskich pozostaje tam rezdyent. Na interpelacyę Vansa odrzekł Stanley, że wiadome mu jest kupno dwóch okrętów angielskich dla rządu greckiego; Grecya miała do tego prawo, albowiem nie bierze żadnego udziału w wojnie; byłaby Anglia sprzeciwiła się temu, gdyby przewidywała zamiary wojenne przeciw Turcyi.

Awsa. Wiedeń 3 grudnia godzina 2 po połud. — Oskali 58.50. — Pożyczka narodowa 66.10. — Losy z roku 1860 83.60. — Akcyje banku 680. — Akcyje kred. 183.80. Londyn 120.15. — Srebro 118. — Data 5.71.

Paryż 2 grudnia wieczór. Renta 69.17.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA Ksawery Masłowski.

Table with columns: Pociągi osobowe na kolejach żelaznych od 10go Czerwca r. b., Pruskie bilety kas., Erwów 30 listop., Dukat holenderski, etc. Includes railway schedules and prices.

We Srode 4 Grudnia 1867 odbędzie się w SALACH REDUTOWYCH na dochód akadem. Towarzystwa Bratniej pomocy Loterya Fantowa...

Pod zarządem i kontrolą Gminy Wiedeńskiej zostająca Główna targowica w Wiedniu, (Central Markthalle in Wien), ułatwia przez podpisanego komisow... zabitego bydła, cieląt, świń, baranów...

W dniu 12 i 13 Grudnia 1867 podziału premij rządowych. Główne wygrane: 175.000, 105.000, 70.000, 35.000, 2 po 17.500, 2 po 14.000, 2 po 10.000, i t. d.

Pewien austriacki przemysłowiec, zostający w stosunkach z firmą "Isidor Bottenwieser" w Frankfurcie nad Menem...

Ostrzeżenie. Przekonawszy się dzisiejszego dnia, że ktoś jest, co na moje imię weksle wystawia...

Ces. król. KOLEJ KAROLA uprzywil. GALIC. LUDWIKI. OBWIESZCZENIE. Od 1 Grudnia r. b. aż do dalszego ustanowienia, znizła się istniejący 22% dodatek ażya...

W dniu 12 i 13 Grudnia 1867 rozpoczynają się ciągnięcia wielkiego losowania premij rządowych przez książęcego Brunswicko-Luneburgski rząd...

PASTYLKI PIERSIOWE ze soku glistawiej salaty i laurowych liści. PP. Grimault et Cie w Paryżu.

Szczególnie dobre i tanie zegarki. Oficje zaopatrzone, od wielu lat słynny SKŁAD ZEGARKÓW M. Herza.

Ogłoszenie licytacji. Magistrat kr. gł. miasta Krakowa podaje do powszechnej wiadomości, iż celem dostawy owsa, siana i słomy...

Wiedeń w Listopadzie 1867. Rada Zawiadowcza. Tylko 1 3/4 zlot. reńs.

Do zachowania skóry od mokra, kurzu, tarcia i innych szkodliwych wpływów, jak również do zmiękczenia i dłuższego zachowania...

Wyroby galanterijne ze skóry, Ozdoby najnowszego rodzaju, Oprawy w skórę i aksamit, DYPLOMY z herbami emalowanymi...

Genewskie zegarki kieszonkowe. Srebrne cylindry, nakł. kamieniami. o d. 10-12 zł. do z brzegiem złotym i kopertą...

SZPRYCOWANIE Z ROŚLINY MATIKO PP. GRIMAULT ET CIE. APTEKARZY W PARYŻU

kosztuje ówmiarka oryginalnego losu rządowego, nie Promesa; 3 1/2 zlot. pół-losu i 7 zlot. cały los na rozpoczynające się już w dniu 12 Grudnia r. b., przez rząd Brunswicki urządzone i poręczone losowanie.

Narzędzia chirurgiczne i medyczne, z słynnej fabryki w Paryżu p. Galante. metalowe i gutaperkowe, a mianowicie: Irigatory, Tuszowanie maciczne...

Łatwiej mówić o bócie, aniżeli go zrobić. Kto na dobrych nogach, a właściciel na dobrych podszewkach...

Największy Skład Zegarów wahadlowych własnego wyrobu, z dwuletnim gwarantowaniem.

Szprycowanie to przygotowuje się z liści drzewa rosnącego w Peru, zwanego Matiko. Stanowi ono środek niezawodny przeciw rzeżączkom i blenoragiom...

Od lat 20 istniejący w Wiedniu, we wszystkich prowincjach monarchii austriackiej zaszczytnie znany, c. k. uprzywilejowany Reichenauski Skład fabryczny towarów płóciennych...

Gotowe koszule męskie z najcieńszego płótna, Prawdziwa płócienna koszula ze stębnowanym gorsiem 1-60, z pięknym zakładkowym gorsiem...

SKŁADZIE FABRYCZNYM Emanuela Sterna w Wiedniu, Stadt, Mariengasse N. 2, gdzie najpiękniejszy, najlepiej wykonany, w najbogatszym wyborze, zapasowy towar...

Niezmównane w dokładności smaku i tanioci. Cennik pierwszej i największej Fabryki płócien lnianych Braci Beck (Gebrüder Beck) w Wiedniu Operngasse Nr. 2.

SYROP Z NADFOSFORONU WAPNA PP. GRIMAULT ET CIE. APTEKARZY W PARYŻU

Dla gospodarzy, właścicieli młynów i handlowych produktami: 100.000 sztuk nowych gotowych worków zbożowych i na mąkę, mechanicznie tkanych ze szwem lub bez szwu.

Guarana. Jest to lekarstwo niewinne, a wyjątkowo roślinne, pochodzi z Brazylii; staraniem pp. Grimault et Cie do Francji sprowadzone...

Guarana. Jest to lekarstwo niewinne, a wyjątkowo roślinne, pochodzi z Brazylii; staraniem pp. Grimault et Cie do Francji sprowadzone...

Belgijskie weby batystowe 50 lok. 21 zlr. 32, 35, 38, do 40. Chustki do nosa najcieńsze płócienne pół tuzina zlr. 1.40, 1.80, 2, 2.50, 3, 3.50, do 4.